
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Museo 
 

 
 

DETERMINA N°  660 del 11/07/2024 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e affidamento diretto tramite MEPA per i servizi di trasporto e 
movimentazione specializzati e allestimento di opere d’arte per mostra presso il Museo Villa Bassi 
Rathgeb. CIG B25007198F 

 
 
 
 

Addì, 11/07/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

COSNER GRAZIANO 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29 dicembre 2023 con cui è stato approvato la 

Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;  
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 29 dicembre 2023 con la quale ha approvato il 

Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29 dicembre 2023, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario in termini di competenza per il triennio 2024/2026 e di 
cassa per l’esercizio finanziario 2024;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 7 marzo 2024 con cui è stato approvato il piano 
integrato attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026, comprensivo del Piano triennale prevenzione 
corruzione e del Piano della performance 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.07.2018, con la quale veniva approvato il 
“Regolamento per la scelta del contraente negli affidamenti di lavori, servizi e forniture”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 12 novembre 2019 con la quale è stato 
approvato il “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” sottoscritto 
il 17.09.2019, dalla Regione Veneto, dalle prefetture della Regione Veneto, dall’ANCI e dall’UPI 
Veneto; 

- determina n. 52 del 22/01/2024 con la quale si è deciso di organizzare una mostra al fine di 
promuove le opere tra Ottocento e Novecento della collezione Bassi Rathgeb valorizzando così il 
patrimonio della collezione, anche con autorevoli prestiti nazionali; 

Premesso che la mostra prevede numerosi prestiti, alcuni di questi da collezioni pubbliche e private 
situate a Padova e nelle vicine province di Rovigo, Treviso, Venezia; 

Dato atto che per il trasporto e la movimentazione delle opere d’arte (dipinti) di proprietà pubblica e 
privata, nonché per le operazioni di allestimento e disallestimento, è necessario rivolgersi ad operatore 
altamente qualificato; 

Rilevato che sul MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando “Servizi 
– Servizi di facchinaggio interno movimentazioni merci e magazzino”; 

Ritenuto opportuno procedere alla definizione di apposita trattativa diretta su MePA attraverso la 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della L.296/2006, 
articolo 2, comma 225, della L.191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016), 
inserendo la documentazione Trattativa Diretta n. 4487120 sul MePA essenziale al corretto 
svolgimento del servizio; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Pastor s.n.c. di Aggio Mauro & Riccardo – sul MePA per i servizi di 
trasporto e movimentazione e di allestimento di opere d’arte per un importo pari a 8.450,00€ + Iva al 
22% per un totale di 10.309,00€; 

Dato atto della congruità dei prezzi offerti in relazione alle modalità e ai termini di esecuzione dei 
servizi; 
 
Ritenuto pertanto di incaricare attraverso la procedura di acquisto MePA Trattativa Diretta n. 4487120 
la ditta Pastor s.n.c. di Aggio Mauro & Riccardo cod forn. 13932 per i servizi di trasporto e 
movimentazione e di allestimento di opere d’arte; 

Visto che gli acquisti in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati gli articoli 1,2, 5,7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso: 
 dei requisiti di ordine generale (di capacità giuridica a contrarre con la pubblica 

amministrazione) di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36;  

 
Ritenuto pertanto di incaricare la ditta Pastor s.n.c. di Aggio Mauro & Riccardo in considerazione del 
precedente grado di soddisfazione, della serietà, dell’esperienza nel settore e dell’offerta economica 
per i servizi di trasporto e movimentazione e di allestimento di opere d’arte; 

 
Dato atto che la sopra indicata ditta ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e risulta in regola nei confronti dell’INPS e INAIL come 
dichiarato dal DURC online prot. INAIL_43689093 agli atti dell’ente; 

 
Dato atto altresì che sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che la spesa complessiva di 10.309,00€ trova idonea copertura con la seguente imputazione 
nel Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, esercizi 2024 e 2025: 

 

Importo Capitolo Denominazione Soggetto 
Esercizio 

(esigibilità) 
CIG 

6.527,00€ Iva 
compresa 1805 

SPESE DI GESTIONE 
MUSEO VILLA 

BASSI 

Pastor s.n.c. di 
Aggio Mauro & 

Riccardo  

(cod. 13932) 

2024  
B25007198F 

3.782,00€ Iva 
compresa 1805 

SPESE DI GESTIONE 
MUSEO VILLA 

BASSI 

Pastor s.n.c. di 
Aggio Mauro & 

Riccardo  

(cod. 13932) 

2025 B25007198F 

 

Dato atto che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
pagamenti della pubblica amministrazione; 

Precisato che nella lettera d’incarico sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, aggiornato con D.P.R. 81/2023 del 13 giugno 2023, e del Codice di 
comportamento del Comune di Abano Terme adottato con deliberazione di G.C. n. 200 del 28.12.2021; 

Accertato che, in relazione alla presente procedura, nessun soggetto coinvolto ha comunicato di 
trovarsi in una situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visti: 

 il D.Lgs. 36/2023.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ed i principi contabili applicati allegati allo stesso, così come 

integrato dal D.Lgs 126/2014; 
 l’art. 2 comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di 

Comportamento dei Dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e dato atto 
dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del medesimo decreto per cui, 
relativamente al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al Responsabile Unico del Progetto (art 15 del D.Lgs. 36/2023), né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto; 

 il Codice di Comportamento del Comune di Abano Terme adottato con deliberazione di G.C. n. 
200 del 28.12.2021; 

 il provvedimento prot. n. 25006 del 19/06/2024 del Dirigente del II° Settore dott.ssa Rossella 
Menin con il quale si assegna al dott. Graziano Cosner, dipendente di ruolo dell’Ente 
appartenente all’Area dei Funzionari ed EEQQ, l’incarico di Elevata Qualificazione denominata 
“Servizi Culturali e Turistici” comprendente i Servizi: “Biblioteca Musei Cultura Terme e 
Associazioni”, dal 1/7/2024 fino al 31/12/2024; 

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

2. di affidare, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b), mediante Trattativa Diretta in 
MEPA n. 4487120, alla ditta Pastor s.n.c. di Aggio Mauro & Riccardo i servizi di trasporto e 
movimentazione e di allestimento di opere d’arte per un importo pari a 10.309,00€ iva compresa; 

3. di impegnare la somma complessiva di 10.309,00€ con la seguente imputazione al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026, esercizi 2024 e 2025:  

 

Importo Capitolo Denominazione Soggetto 
Esercizio 

(esigibilità) 
CIG 

6.527,00€ Iva 
compresa 1805 

SPESE DI GESTIONE 
MUSEO VILLA 

BASSI 

Pastor s.n.c. di 
Aggio Mauro & 

Riccardo  

(cod. 13932) 

2024  
B25007198F 

3.782,00€ Iva 
compresa 1805 

SPESE DI GESTIONE 
MUSEO VILLA 

BASSI 

Pastor s.n.c. di 
Aggio Mauro & 

Riccardo  

(cod. 13932) 

2025 B25007198F 

 
4. di dare atto che la ditta e i dipendenti delle stesse sono tenuti per quanto di competenza 

all’osservanza delle norme contenute nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165 e del 
Codice del Comportamento del Comune di Abano Terme integrativo del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 
pubblicato nel sito dell’Ente, area Amministrazione Trasparente, al link: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

http://www.abanoterme.net/uploads/Amministrazione.Trasparente/1.B/codice_comportamento_
abanoterme.pdf, a cui i predetti devono riferirsi; 

5. di dare atto che, in relazione alla presente procedura, nessun soggetto coinvolto ha comunicato di 
trovarsi in una situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse; 

6. di dare atto che nei contratti e/o nelle lettere d’incarico sarà inserita la clausola di risoluzione per la 
violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, 
del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, aggiornato con D.P.R. 81/2023 del 13 giugno 
2023, e del Codice di comportamento del Comune di Abano Terme adottato con deliberazione di 
G.C. n. 200 del 28.12.2021; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora in seguito ai controlli effettuati 
d’ufficio dall’Amministrazione emergesse la non veridicità del contenuto della dichiarazione 
sostitutiva presentata in sede di preventivo dalla ditta aggiudicataria questa decadrà da ogni 
beneficio conseguente l’adozione del presente provvedimento; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, la pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
pretorio nonché nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

9. di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura, 
previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nel rispetto della normativa vigente in materia 
di pagamenti della pubblica amministrazione; 

10. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dott. Graziano Cosner, 
Funzionario con E.Q. del Servizio Cultura, Manifestazioni, Turismo, Associazioni; 

11. di assicurare la regolarità tecnica del presente provvedimento;  
 12. di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo dalla data 

dell'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 

http://www.abanoterme.net/uploads/Amministrazione.Trasparente/1.B/codice_comportamento_abanoterme.pdf
http://www.abanoterme.net/uploads/Amministrazione.Trasparente/1.B/codice_comportamento_abanoterme.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


